A inanis profecto solum, ac supervacanea fides nostra futura sit, sed ne ipse quidem adventus Christi, totaque illa seu legis, seu prophetarum œconomia, et apostolorum in excitandis constabiliendisque per Christum Dei Ecclesiis suscepta contentio vel holum profecerit: nisi tamen ipsius etiam Christi non modo nascendi rationem, sed quidquid præterea vel egerit, vel tulerit, in eandem conversionis astrorum necessitatem projecta hominum istorum temeritas illigabit: perinde videlicet, quasi is ab sideribus vim illam rerum admirabilium, non a Deo, cunctiorum parente acceperit. Cujus ex orationis impunctate illud sequitur, ut quotquot divinam fidem amplectuntur, ad illam siderum omnes impulsionem rapiantur. Ego vero quæsierim ex iis perlibenter,

quid tandem secutus hæc in mundi molitione Deus fuerit, ut ex ea virorum qui in eo degunt multitudine, alii nulla sua culpa muliebris veneris turpitudinem paterentur; alii ferino plane ritu, quod tales ipsos efficeret universi hunc in modum a Deo dirissimisque sceleribus, ut homicidiis ac piraticis

2. Horum si nonnulli, ut Dei causam tueri videantur, bonum quemdam alterum esse dicent, eumque rerum istarum fontem esse ac principium negabunt, quod uni isti duntaxat rerum creaturarum molitori similia tribuenda velint; primum, ne sic quidem, quod ipsi volunt, justus ut iste sit efficient. Quomodo enim quem tot malorum parentem fatentur, ipsi quoque justum eundem esse jure meritoque defendant? Deinde quid sentiant ipsi de se, quærendum ex illis est; utrum sese astrorum conversione obligatos esse, an liberos, atque ejusmodi, apud quos hæc in vita nihil omnino motus ille possit? Obligatos si fatebuntur, hunc illis profecto astra quoque sensum impresserint: adeoque novam de superiore mundi, suus ille, quod ipsi negant, architectus injecerit. Sin autem ejus se minime, quas astra volent, legibus teneri respondebunt, id ne ab iis temere negari videatur, majori utique vi suffragium

D stoteles autem in primo *De philosophia*, et antiquiores esse Ægyptiis (magos) et duo juxta illos esse principia, bonum dæmonem, et malum dæmonem. » Auctor quoque *Φιλοσοφουμένων*, quæ Origeni falso tribuuntur, scribit Zaratam Chaldeum docuisse, duo δαίμονας εἶναι. τὸν μὲν οὐράνιον εἶναι. τὸν δὲ χθόνιον· καὶ τὸν μὲν χθόνιον ἀνέναι τὴν γένεσιν ἐκ τῆς γῆς, εἶναι δὲ ὕδαρ· τὸν δὲ οὐράνιον πῦρ, μετέχον τοῦ ἀέρος, θερμὸν καὶ ψυχρόν. Porro bonum dæmonem Persæ appellabant Oromasden, malum Arimannin, ut docent Plutarchus in *Iside et Themistocle*, Laertius in proœmio, et Agathias lib. vii. Qui Manichæos isto Origenis loco significari credidit, meminisset Origenis ætate posteriores eos fuisse. *ΗΚΤΙΤΙΣ.*

(16) *Philoc.*, πάντα τὰ τοιαῦτα προσανάπτωσι.

(17) *Χρηματίζοι*. *Philoc.*, δογματίζοιτο, et paulo post, τί φήσουσιν, ἐξέταστον.

(18) *Τὸ νοῆσαι*. *Philoc.*, νοηθῆναι.

illi nostrum extorquere debent, certo discrimine duo inter mentium genera constituto, quarum alia ortus, fatigue necessitatem subire cogantur, alia defugiant. Hac enim se quaestione profecto nunquam explicabunt; ut manifestum est iis qui illos norunt. Ad hæc preces ac vota nuncupare, supervacaneum plane sit. Nam si hæc illave fieri necesse est, hancque astra necessitatem afferunt, nec aliter quam eorum mutua complexio **6** jubeat, fieri quidquam potest, hoc aut illud abs Deo impetrare sine ratione contendimus. Sed quorsum pluribus communis hujus de fato loci, quem inconsiderate vulgus adhuc hominum trivit, impietatem persequimur? eam quippe superiori oratione informasse sat est.

**3.** Jam vero cum locum illum expendere mus : **B** «Sint in signa luminaria », quemadmodum in eam disputationem delapsi fuerimus, nobis in mentem revocemus. Qui vel aliqua de re veri ex aliis quidpiam intelligunt, vel ipsimet rei gestæ oculati testes fuerunt, ii profecto rem aperire sincere, integreque possunt: quippe qui vel quod passus alter fuerit, vel quod idem perfecerit, aut oculis ipsi suis usurparint, aut aliorum, qui tamen rei causam dederint nullam, commemoratione acceperint. Illud enim sane omittamus, fieri posse, ut qui aliquid vel passi fuerint vel fecerint, eos etiam qui presentes non interfuerint, narratione ipsi sua totius in rei cognitionem adducant. Si quis ergo, postquam certi aliquid aut evenisse quibusdam, aut eventurum esse, ab illo qui ejus causa non sit, auditione acceperit, non cogitet apud se, quisquis rem quamlibet aut gestam esse, aut gestum iri doceat, non enim continuo ejusdem rei causam esse: is sane, quicumque vel factum aliquid, vel futurum esse aperiet, ab eodem aut profectum illud, aut profecturum opinabitur, falso tamen opinabitur: veluti si quis ex prophético volumine, quod Judæ proditoris scelus exitiumque prædiceret, futuram totius rei seriem intellexisset, adeoque cum suis factum ipsum oculis intueretur, idem in volumen facinoris causam omnem, culpamque conferret: aut si minus volumen, eum certe a quo primum conscriptum illud esset, aut vero Deum ipsum, cujus impulsu ac numine prodiiisset, ejusdem perlidia auctorem esse **D** sentiret. Quemadmodum autem conceptis ac disertis, si ea diligenter expendas, istius de Juda prophetiæ verbis, Deus omnis proditiōnis ejus culpa libe-